PAGE
8

ГЛАВА
ИВАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.01.2024

                             № 6 -пг

Об утверждении Положения о добровольной пожарной охране в

Ивановском сельском поселении

Федеральным законом от 06.05.2011 г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» в целях привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Ивановского сельского поселения, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Положение о добровольной пожарной охране Ивановского сельского поселения согласно приложению № 1.

2.Утвердить списочный состав добровольных пожарных Ивановского сельского поселения (приложение № 2);
3.Назначить Пилипенко Людмилу Дмитриевну специалиста администрации ответственной за обеспечение необходимых условий для успешной деятельности подразделений добровольной пожарной охраны сельского поселения.

4.Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории поселения оказывать содействие добровольным пожарным.

5.Постановление главы № 1 – пг от 25.01.2023года «Об утверждении Положения о добровольной пожарной охраны в Ивановском сельском поселении» считать утратившим силу.
6.Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Ивановского сельского поселения.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ивановского

сельского поселения

      М.А.Эйнбаум
Приложение №1

к постановлению главы
Ивановского сельского поселения

От26.01.2024  № 6-пг

ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране

1. Общие положения.

Настоящее Положение регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны на территории Ивановского сельского поселения.

Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделении пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде дружины, которая входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования.

Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

Муниципальные подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются по решению главы поселения.

Администрация поселения информирует подразделение ГПС, о создании, реорганизации и ликвидации подразделения добровольной пожарной охраны. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается администрацией поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается главой поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

2. Основные задачи и функции.

1. На подразделения добровольной пожарной охраны возлагаются следующие основные задачи:

- участие в предупреждении пожаров;

- участие в тушении пожаров.

2. В соответствии с возложенными задачами подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют следующие функции:

1) контролируют соблюдение требований пожарной безопасности в населенном пункте поселения;

2) принимают участие в обучении детей  дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновения пожара;

3) проводят противопожарную пропаганду;

4) участвуют в тушении пожаров.

3. Финансовое и материально – техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета поселения, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования.

4. Подразделения добровольной пожарной охраны комплектуются добровольными пожарными.

5. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.

6. Отбор граждан в подразделения добровольной пожарной охраны осуществляются администрацией поселения.

7. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы поселения.

8. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления, администрация поселения принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных муниципального подразделения добровольной пожарной охраны (далее реестр).

9. Порядок ведения и хранения Реестра, а также передачи содержащихся в нем сведений в подразделение ГПС устанавливает администрация поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС.

10. Администрация поселения организует первоначальную подготовку добровольных пожарных. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений ГПС.

11. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:

1) личное заявление;

2) несоответствие квалифицированным требованиям, установленным для добровольных пожарных;

3) состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;

4) совершение действий, несовместимых с требованием в добровольной пожарной охране.

12. Добровольным пожарным предоставляется право:

1) участвовать в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на соответствующей территории поселения;

2) проверять противопожарное состояние территории поселения;

3) проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.

13. На добровольных пожарных возлагаются обязанности;

1) обладать необходимыми пожарно – техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой пожарной безопасности;

2) соблюдать меры пожарной безопасности;

3) выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;

4) соблюдать установленный порядок, дисциплину и правила охраны труда;

5) бережно относится к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно – техническое вооружение и оборудование.

14. Администрацией поселения по согласованию с руководителем подразделения ГПС организуется и осуществляется последующая подготовка добровольных пожарных с привлечением специалистов подразделения ГПС.

Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также может проводиться на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

Программа последующей подготовки добровольных пожарных разрабатывается начальником подразделения  добровольной пожарной  охраны и утверждается руководителем подразделения ГПС.

15. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с руководителем подразделения ГПС, исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.

16. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ГПС определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.

17. Подразделения добровольной пожарной дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (знаний).

18. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником подразделения добровольной пожарной охраны.

19. Администрацией поселения в соответствии с действующими правилами могут предоставляться в пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.

20. Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, как правило, обеспечиваются специальной одеждой и снаряжением.

21. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит  возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

22. Работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным, привлекаемым к участию в тушении пожаров и проведении аварийно – спасательных работ расходы, связанные с использованием личного транспорта для выполнения задач добровольной пожарной охраны либо проездом на всех видах общественного транспорта (кроме такси) к месту пожара и обратно, а так же бесплатное питание добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в период исполнения ими своих обязанностей возмещаются за счет средств бюджета Ивановского сельского поселения.

23. Органы местного самоуправления по согласованию с ГПС могут устанавливать единые образцы удостоверений и форму одежды для добровольных пожарных.

24. Добровольным пожарным могут предоставляться социальные гарантии, устанавливаемые органами местного самоуправления.

3. Гарантии правовой и социальной защиты

25. По решению главы сельского поселения могут применяться различные формы стимулирования работы добровольных пожарных за активную работу по профилактике пожаров на территории сельского поселения.
26. Основными формами стимулирования являются:
1) награждение почетными грамотами;
2) награждение ценными подарками;
3) поощрение за активную деятельность путем премирования деньгами;
27. Органами местного самоуправления могут быть установлены дополнительные правовые и социальные гарантии для добровольных пожарных, а также иные формы стимулирования их деятельности.

Приложение № 2

к постановлению главы
Ивановского сельского поселения
От 26.01.2024  № 6-пг

Списочный состав добровольных пожарных на территории Ивановского  сельского поселения
	№

п/п

	Фамилия, имя, отчество добровольного пожарного
	Год рождения
	Место жительства

(регистрации), телефон

	Наименование объекта основной работы, должность
	Основание для регистрации в реестре

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	д.
Ильюшкинская

	1.
	Глушаков Владимир Геннадьевич
	12.11.1963г.
	ул. Фермерская,
д.7
8 904 820 86 54
	пенсионер
	по согласованию

	2.
	Глушаков Виктор Геннадьевич
	25.01.1957г.
	 ул. Фермерская,
д.1

8 962 054 40 97
	пенсионер
	по согласованию

	ж/д оп.2826 км

	3.
	Ревальт Александр Рудольфович
	27.10.1976г.
	ул. Железнодорожная д.4
	ВНР
	по согласованию

	д. Ермолаевка

	4.
	Гришков Леонид Иванович
	25.03.1961г.
	ул. Центральная д.6 кв.1

8-905-922-77-76
	ООО «Молзавод Ковалевский» д.Ковалево

      т.25-02-61
	по согласованию

	5.
	Васильев Михаил Витальевич
	13.11.1961г.
	ул. Центральная д.6 кв.2

8-961-849-50-33
	ООО «Урожай» охранник
	по согласованию

	6.
	Майер Александр Альбертович
	22.12.1972г.
	ул. Центральная д.19

8-962-037-45-78
	ВНР
	по согласованию

	7.
	Топоров Василий Николаевич
	26.10.1957г.
	ул. Центральная д.13

8-961-849-14-31
	пенсионер
	по согласованию

	р-д Ильюшкино

	8.
	Пряхин Борис Иванович
	22.04.1968г.
	ул. Лесная д.16 кв.2

8-905-922-71-39
	ВНР
	по согласованию

	9.
	Кривохлябов Анатолий Семёнович
	25.01.1958г.
	ул. Лесная д.10
	пенсионер
	по согласованию

	10.
	Дронов Николай Александрович
	17.04.1964г.
	ул. Лесная д.3 кв.4
	пенсионер
	по согласованию

	11.
	Катунцев Виктор Владимирович
	10.10.1977г.
	ул. Лесная д.3 кв.2

8-961-882-95-68
	Зап.Сиб.инфраструктуры  СП Центр дир. Инф.ОАО "РЖД" г.Омск ул.Леконта,4-монтер пути
	по согласованию

	д. Ковалёво

	12.
	Боргер Анатолий Владимирович
	24.06.1969г.
	ул. Черёмушки 12/1
8-905-096-81-17
	ВНР
	по согласованию

	13.
	Боргер Александр Владимирович
	26.04.1973г.
	ул. Ивановская д.10 кв.1

8-913-654-21-67
	ВНР
	по согласованию

	14.
	Боргер Виктор Владимирович
	13.06.1977г.
	ул. Центральная д.3 кв.2

8-960-989-17-61
	"Омскгазстройэксплуатация" слесарь
	по согласованию

	15.
	Ааман Леонид Александрович
	02.04.1976г.
	ул. Центральная д.27
	ВНР
	по согласованию

	16.
	Воль Владислав Радионович
	27.11.1980г.
	Шадрина д.1 кв.2
	ВНР
	по согласованию

	17.
	Браже Сергей Владимирович
	28.01.1980г.
	ул. Латышская д.34

8-908-104-20-97
	ООО"Сибирь Агро"-г.Калачинск-тракторист
	по согласованию

	18.
	Фришмут Олег Эдуардович
	31.01.1971г.
	ул. Зелёная д.7

8-950-799-31-46
	КФХ «Фришмут О.Э.» глава КФХ
	по согласованию

	19.
	Белеменко Виктор Робертович
	24.10.1966г.
	ул. Латышская д.21

8-961-883-0028
	пенсионер
	по согласованию

	20.
	Фришмут Евгений Эдуардович
	18.06.1973г.
	ул. Латышская д.27

8-962-037-45-62
	КФХ "Фришмут Е.Э" глава КФХ
	по согласованию

	21.
	Дайснер Эдуард Робертович
	05.09.1976г.
	ул. Ивановская д.17

8-962-041-49-35
	ВНР
	по согласованию

	22.
	Дайснер Леонид Робертович
	10.02.1982г.
	ул. Латышская д.22

8-906-991-56-40
	ОАО ОМПО радиозавод им.Попова г.Омск-укладчик
	по согласованию

	с. Ивановка

	23.
	Скаковский Валерий Брониславович
	19.05.1957г.
	ул.Октябрьская,105

8-951-426-29-12

	пенсионер
	по согласованию

	24.
	Кондров Александр Эдуардович
	23.12.1965г.
	ул. Октябрьская,59

8-962-037-49-35
	ВНР
	по согласованию

	25.
	Кухно Павел Александрович
	21.08.1980г.
	ул. Зелёная д.45 кв.2

8-960-993-94-16
	КОУ "Калачинская адаптивная школа - интернат"  с.Ивановка ул.Вокзальная,41-завхоз
	по согласованию

	27.
	Абрамов Евгений Юрьевич
	03.07.1984г.
	ул. Октябрьская д.45 кв.1

8-951-391-01-76
	ВНР
	по согласованию

	28.
	Смагулов Владислав Александрович
	16.09.1996г.
	ул. Садовая д.53

8-951-428-08-71
	ВНР
	по согласованию

	39.
	Галикс Владимир Сергеевич
	26.01.1989г.
	ул. Рабочая,54

8-950-336-59-33
	МРСК "Сибири "Омскэнерго" г.Омск ул.Некрасова,1-эл.монтер
	по согласованию

	30.
	Иматов Сергей Сергеевич
	29.03.1983г.
	ул. Новая 15/1

8-908-313-26-83
	ВНР
	по согласованию

	31.
	Букалов Максим Сергеевич
	07.06.1993г.
	ул. Зелёная 34/1
	ВНР
	по согласованию

	32.
	Цильк Леонид Леонидович
	08.09.1994г.
	ул. Новая 8/2
	ВНР
	по согласованию

	33.
	Цильк Владимир Леонидович
	11.12.1990г.
	ул. Октябрьская 45 кв.8

8-950-790-66-98

	ВНР
	по согласованию

	34.
	Струцкий Сергей Александрович
	02.12.1985г.
	ул. Садовая д.58

8-951-402-18-46
	МУП КХ "Социальное" г.Калачинск, ул.30 лет Победы,106 "А" оператор котельной
	по согласованию